Zpravodajský systém České republiky

David Pecha

Bakalářská práce
2016

Prohlašuji, že

 beru na vědomí, že odevzdáním diplomové/bakalářské práce souhlasím se zveřejněním

své práce podle zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění

dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších právních předpisů, bez

ohledu na výsledek obhajoby;

 beru na vědomí, že diplomová/bakalářská práce bude uložena v elektronické podobě

v univerzitním informačním systému dostupná k prezenčnímu nahlédnutí, že jeden

výtisk diplomové/bakalářské práce bude uložen v příruční knihovně Fakulty aplikované

informatiky Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně a jeden výtisk bude uložen u vedoucího

práce;

 byl/a jsem seznámen/a s tím, že na moji diplomovou/bakalářskou práci se plně vztahuje

zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským

a o změně některých zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších právních předpisů,

zejm. § 35 odst. 3;

 beru na vědomí, že podle § 60 odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlíně právo na

uzavření licenční smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského

zákona;

 beru na vědomí, že podle § 60 odst. 2 a 3 autorského zákona mohu užít své dílo –

diplomovou/bakalářskou práci nebo poskytnout licenci k jejímu využití jen připouští-li

tak licenční smlouva uzavřená mezi mnou a Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně s tím, že

vyrovnání případného přiměřeného příspěvku na úhradu nákladů, které byly

Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně na vytvoření díla vynaloženy (až do jejich skutečné

výše) bude rovněž předmětem této licenční smlouvy;

 beru na vědomí, že pokud bylo k vypracování diplomové/bakalářské práce

využito softwaru poskytnutého Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými

subjekty pouze ke studijním a výzkumným účelům (tedy pouze k nekomerčnímu

využití), nelze výsledky diplomové/bakalářské práce využít ke komerčním

účelům;

 beru na vědomí, že pokud je výstupem diplomové/bakalářské práce jakýkoliv

softwarový produkt, považují se za součást práce rovněž i zdrojové kódy, popř. soubory,

ze kterých se projekt skládá. Neodevzdání této součásti může být důvodem k neobhájení

práce.

Prohlašuji,

 že jsem na diplomové/bakalářské práci pracoval samostatně a použitou literaturu jsem

citoval. V případě publikace výsledků budu uveden jako spoluautor.

 že odevzdaná verze diplomové práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG jsou

totožné.

Ve Zlíně, dne 25.5.2016 …………………….

podpis diplomanta

ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá zpravodajským systémem České Republiky a následně kompa-

rací klíčových prvků zpravodajských systémů v rámci vybraných zemí Evropské unie. V

Praktické části jsou zde stručně vysvětleny základní informace ohledně zpravodajského sys-

tému a popsány základní pojmy, které se tohoto tématu bezprostředně týkají. Dále je zde

vysvětlen pojem zpravodajská služba a také hlavní rozdělení těchto služeb v České repub-

lice. V praktické části jsou nejprve představeny zpravodajské systémy vybraných států Ev-

ropské Unie a následuje komparace klíčových prvků.

Klíčová slova:

zpravodajská služba, informace, bezpečnost, zpravodajství

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with reporting system of the Czech Republic and subsequently

comparing key elements of intelligence systems within the EU countries. In the practical

part there is briefly explained basic information about the intelligence system and described

the basic concepts around that topic directly. There is also explained the concept of intelli-

gence service and the main distribution of these services in the Czech Republic. In the practi-

cal part there are first introduced reporting systems in selected EU member states and

followed the comparison of key elements.
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ÚVOD

Zpravodajství a zpravodajská činnost obecně slouží k opatření a zpracování informací, které

se týkají možných hrozeb nebo jednání ohrožující stát, jeho politiku a obyvatele. Získané

informace o takových skutečnostech jsou pak předány příslušným útvarům, které pak řeší

daný problém.

Zpravodajství je důsledkem toho, že stát potřebuje zajistit svou bezpečnost a také prosazovat

zájmy, které jsou nezbytné pro správný chod státu. Za tímto účelem potřebuje mít aktuální

a přesné informace o dění jak uvnitř státu, tak v zahraničí. Jsou získávány nejenom veřejně

dostupné informace z otevřených zdrojů, ale především takové, které jsou utajovány a je

potřeba je získávat pomocí speciálních prostředků. Získávané informace se týkají teroristic-

kých hrozeb, organizovaného zločinu, ale i politického a hospodářského dění. Ovšem kromě

získávání potřebných informací dochází také k uvolňování falešných a kry-cích zpráv za

účelem maskování vlastní činnosti a zmatení nepřítele.

Celý tento proces zajišťuje Zpravodajský systém, jehož úkolem je opatřovat státu přesné a

aktuální informace o dění jak uvnitř státu, tak vně. S takovými informacemi pak může za-

jistit ochranu svých zájmů a obranu proti případným hrozbám.

Svou činnost vykonává především pomocí zpravodajských služeb. V úvodní části je zde vy-

světlen pojem Zpravodajský systém a popsány jeho základní principy. To se týká také pří-

slušných orgánů, které pod něj spadají, jsou zde vysvětleny vzájemné vztahy těchto subjektů

a funkce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 UVEDENÍ DO PROBLEMATIKY ZPRAVODAJSKÉHO SYSTÉMU

Mezi priority každého státu patří mít přesné a aktuální informace o dění jak uvnitř státu, tak

vně. S takovými informacemi pak může zajistit ochranu svých zájmů a obranu proti případ-

ným hrozbám. Tuto činnost má na starosti Zpravodajský systém.

Hlavními prvky tohoto systému jsou především vláda České republiky, která má rozhodující

slovo, dále pak Bezpečnostní rada státu a Výbor pro zpravodajskou činnost. Posledním člán-

kem jsou jednotlivé zpravodajské služby, které spadají pod příslušná ministerstva. Vztahy

mezi těmito subjekty mají obecně za úkol řízení, úkolování, koordinaci a kontrolu pro správ-

nou činnost zpravodajského systému.[18]

Obr. 1. Zpravodajský systém České republiky[18]

1.1 Vláda České republiky

Jak již bylo řečeno, vláda České republiky má rozhodující slovo ve zpravodajském systému

České republiky. V rámci zákona rozhoduje o tom, jaké informace budou zpravodajskými

službami získávány a dle kterých se pak bude vykonávat následující činnost. O získání urči-

tých informací může požádat také prezident české republiky, ovšem pouze s vědomím vlády.

V její pravomoci je také zřídit orgán pro kontrolu zpravodajských služeb, který využívá jak

informací zpravodajských služeb, tak služeb ministerstva financí nebo i spravedlnosti. Při

pověření vládou provádí zadanou kontrolní činnost.[18]

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 12

1.2 Bezpečnostní rada státu (BRS)

Bezpečnostní rada státu je orgán, jehož úkolem je problematika bezpečnosti ČR a také vy-

pracování návrhů pro její zajištění.[18]

„V čele BRS stojí předseda vlády a jejími dalšími členy jsou místopředsedové vlády, ministr

vnitra, ministr zahraničních věcí, ministr obrany, ministr průmyslu a obchodu a ministr

zdravotnictví, jakož i guvernér České národní banky, předseda Správy státních hmotných

rezerv a vedoucí Úřadu vlády České republiky. Právo účastnit se zasedání BRS má i prezi-

dent republiky. ”[18]

1.3 Výbor pro zpravodajskou činnost (VZČ)

Je to orgán BRS a úkolem Výboru pro zpravodajskou činnost je koordinovat a zajišťovat

spolupráci státních orgánu a zpravodajských služeb. Jeho předsedou je také předseda

vlády.[2]

VZČ má vlastní orgány, které mu pomáhají v činnosti, a to:

Kolegium ředitelů zpravodajských služeb

- ředitelé zpravodajských služeb, pomáhá VZČ s kooperací a předáváním informací

Společná zpravodajská skupina

- zástupci zpravodajských služeb a bezpečnostních složek, jejichž zaměření je tero-

rismus

Pracovní skupina koordinátora zpravodajských služeb

- vytváří hodnocení činnosti zpravodajských služeb[18]

1.4 Zpravodajské služby


[…]

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5.2 Rozdělení zpravodajských služeb podle teritoriální působnosti

Vnitřní Vnější

Česká republika

BIS ÚZSI

VZ VZ

Velká Británie

MI-5 SIS (MI-6)

NCA GCHQ

DI

Německo

BfV BND

MAD

Francie

DPSD DGSE

DGSI DRM

Finsko

SUPO FIRE

Švédsko

SÄPO MUST

Tab. 2. Rozdělení zpravodajských služeb podle teritoriální působnosti [vlastní]
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Ve druhé části se nachází rozdělení zpravodajských služeb (dále jen služeb) dle teritoriální

působnosti.

Zpravodajské služby české republiky mají zastoupení jak ve vnitřních, tak vnějších službách.

Vnitřní zpravodajskou službou je Bezpečnostní informační služba a vnější Úřad pro zahra-

niční styky a informace. Takovou výjimkou je Vojenské zpravodajství, které má na starost

vnitřní i vnější zpravodajství.

Velká Británie má jako větší stát více práce se zpravodajstvím, a je to dáno i atraktivitou pro

případné útočníky, jelikož jde o významnou mocnost. Vnější zpravodajskou činnost má na

starosti Bezpečnostní služba a Národní kriminální služba. O vnější zpravodajství se stará

Tajná zpravodajská služba, Vládní komunikační centrála a také Vojenská zpravodajská

služba. Vedle nich bych ještě postavil Společné protiteroristické analytické středisko

(JTAC). Jeho ředitel je podřízen generálnímu řediteli Bezpečnostní služby a jeho zaměření

se týká především protiteroristické činnosti.

V Německu se vnitřnímu zpravodajství věnuje Spolkový úřad pro ochranu ústavy a také

Vojenská kontrarozvědka. Oproti České republice Německo nemá vojenskou zpravodajskou

službu, která by měla zaměření na vnější zpravodajství. Tomu se zde věnuje Spolková zpra-

vodajská služba.

Jak už bylo řečeno, Franci má rozlehlou zpravodajskou síť. Vnitřnímu zpravodajství se zde

věnuje Generální ředitelství pro vnitřní bezpečnost a Ředitelství pro obranu a ochranu za-

bezpečení. Vnějšími službami jsou Generální ředitelství pro vnější bezpečnost a ředitelství

vojenského zpravodajství. Mezi vnitřní agentury lze řadit i Národní komisi pro kontrolu bez-

pečnostních odposlechů a Národní agenturu pro bezpečnost informačních systémů.

Švédsko i Finsko mají po jednom zástupci v každé skupině. Co se týče vnitřních služeb, za

Finsko je to Finská bezpečnostní informační služba a za Švédsko Švédská bezpečnostní

služba. V rámci vnějších služeb má zde Finsko Finské zřízení výzkumného zpravodajství a

Švédsko Švédskou vojenskou zpravodajskou a bezpečnostní službu.
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ZÁVĚR

Porovnáním jednotlivých zpravodajských systémů člověk získá nějaký nadhled a může pak

také na základě toho hodnotit a posuzovat, zda je daný systém dobrý či špatný a zda se ten

Český může něco přiučit nebo jestli on sám může jít příkladem jiným státům.

Pokud by zde měl být jmenován nejkomplexnější systém z výše popisovaných, pak by to byl

Zpravodajský systém Velké Británie. Za řadu let jeho funkce docházelo neustále ke zlepšo-

vání. A to co se týče počtu služeb potřebných k ideálnímu pokrytí jednotlivých oblastí zpra-

vodajství, tak také použití zpravodajských oborů.

Srovnání Zpravodajských systémů z velké části může ovlivnit území a poloha, na kterém se

stát daného systému nachází. Velká Británie byla vždy v centru světového dění a mezi prio-

rity musela vždy řadit kvalitní zpravodajství, aby zůstala konkurenceschopná s ostatními

velmocemi, a to po vojenské, politické, ekonomické nebo hospodářské stránce. Stejně tak

Francie, jejíž Zpravodajský systém je dnes také na velmi dobré úrovni.

Naopak Německo má i vzhledem ke své historii zpravodajský systém ne tak rozlehlý a kva-

litní, jako například jmenovaná Francie.

Švédsko a Finsko také nemají největší Zpravodajské systémy, ovšem vzhledem ke své po-

loze a určité neutralitě nemusejí mít příliš veliký Zpravodajský systém. Jedinou hrozbou by

zde mohlo být sousední Rusko.

Konečně, co se týče České republiky a jejího Zpravodajského systému, současné rozvržení

se zdá být funkční a není třeba nějakých větších změn. Před několika lety zde bylo zajíma-

vým tématem sloučení civilních zpravodajských služeb. Což však není příliš moudré, jednak

práce jednotlivých oddělení by se znepřehlednila a ředitel této služby by měl v rukou ohrom-

nou moc, kterou by mohl snadno zneužít. Proto se i vzhledem k velikosti státu nezdá být

nutné zřizovat nové služby.
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 Česká republika
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Evropská unie

BIS Bezpečnostní informační služba

ÚZSI Úřad pro zahraniční styky a informace

VZ
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VZČ
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SIS/MI6

DI
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JIO
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MAD

BfV
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DRM

DPSD

ANSSI

CNCIS

SUPO

Vojenské zpravodajství

Bezpečnostní rada státu

Výbor pro zpravodajskou činnost

Bezpečnostní služba

Národní kriminální služba
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Ředitelství pro obranu a ochranu zabezpečení

Národní agentura pro bezpečnost informačních systémů

Národní komise pro kontrolu bezpečnostních odposlechů

Finská bezpečnostní informační služba
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MUST

KSI
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SÄKK
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Švédská bezpečnostní služba

Švédská vojenská zpravodajská a bezpečnostní služba

Úřad pro zvláštní shromáždění

Zpravodajský úřad¨

Bezpečnostní úřad

Národní úřad pro obrannou radiokomunikaci
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