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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

12. Spolupráce autora s vedoucím práce

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Autor bakalářské práce se uspokojivě vypořádal se zadáním i dalšími požadavky, kladenými na

tento druh kvalifikační práce. uspokojivě hodnotím logické uspořádání práce, zvolený pojmový,

odkazový a poznámkový aparát a orientaci ve zvolené problematice. Autor částečně správně

specifikoval fenomenologické a etiologické otázky spojené se zpracovávanou problematikou -

Zpravodajský systém České republiky. Kladně hodnotím prezentované instrumenty v rovině

právních a legislativních aspektů.

V rámci tvůrčí části kvalifikační práce autor dílčím způsobem komparoval zpravodajské systémy

zemí v rámci Evropské unie. Výsledky tvůrčí části kvalifikační práce autor částečně interpretoval

v závěrech. Cíle kvalifikační práce, vycházejícícho z aktuálního zadání bylo dosaženo.

Kvalifikační práce byla podrobena kontrole na plagiátorství, podobnost - shody textu do 5 %, vyšší

shoda zaznamenána zejména v oblasti citace zkonných norem.
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